
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 45Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 545/2016-DG/CGP, DE 23/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES 
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54196945/3, Coordenadora do Núcleo de Planejamento, para 
responder pela Direção Geral deste Departamento, no dia 
24/02/2016, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 538/2016-DG/CGP, DE 23/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 442/2016-DG/CGP, que designou o servidor 
MARCELO PEIXOTO MENDES, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57175523/1, para responder por sessenta (60) dias, no período 
de 15/02 a 14/04/2016, pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 930836

PORTARIA Nº 540/2016-DG/CGP, DE 23/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57197151/1, da Diretoria 
Administrativa e Financeira para a Gerência de Arrecadação 
na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 527/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANA CLÁUDIA SANTIAGO PINHEIRO, 
Assistente Administrativo, matrícula 2009277/1, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para a Gerência de 
Execução Financeira na Coordenadoria de Gestão Orçamentária 
e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 526/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ALZELI LIMA CORREIA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3266281/1, da Diretoria Administrativa 
e Financeira para a Gerência do Parque de Retenção de Veículos 
da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 525/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CÍCERO REIS SOUZA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 80845524/1, da Diretoria Administrativa e Financeira 
para a Gerência de Contratos e Convênios na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 524/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

R E S O L V E:
REMOVER o servidor MÁRCIO PINTO COELHO, Vistoriador, 
matrícula 57201346/1, da Diretoria Administrativa e Financeira 
para a Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 523/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1, da Gerência de 
Benefícios e Assistência Social para a Gerência de Credenciamento 
de CFC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 400/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176356A/1, de 26.01.2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALBERTO ANDRADE DA CRUZ, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201654/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, por cento e oitenta (180) dias, no período 
de 25.01.2016 a 22.07.2016, conforme Laudo Médico nº. 
176356A/1, de 26.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 402/2016-DAF/CGP, DE 11/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
176394A/1, de 26.01.2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA, Técnico 
Informática, matrícula 55587569 /1, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, por sete (07) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 14.01.2016 a 20.01.2016, 
conforme Laudo Médico nº 176394A/1, de 26.01.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 930852

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 528/2016-DG/CGP, DE 22/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora BRENDA GILVANA RODRIGUES E CUNHA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 19/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 930881

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 22/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 
41/2015-DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MELOCAR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-EPP, inscrito no CNPJ N° 
10.575.759/0001-56.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (açúcar e adoçante) 
para atender as necessidades deste Departamento.
VALOR: R$-14.100,00 (Quatorze mil e cem reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superavit.              
VIGÊNCIA: Início: 23/02/2016                      Término: 22/02/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 930729

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 028/2011

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE CAMETÁ/
PA, CNPJ N° 05.105.283/0001-50.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 17/02/2016      Término: 
16/02/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 14/02/2014; Publicação: 26/02/2014.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 930349

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016- FISP 
BELÉM 22 DE FEVEREIRO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento do PROJETO EXECUTIVO do HANGAR 
do GRAESP, a que se refere o CONTRATO nº 01/2016 - FISP, 
fi rmado com a empresa SERRA SUL - Serviços Técnicos;
CONSIDERANDO:    Ainda, o teor do E-mail datado de 19.02.2016,
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a comissão de Acompanhamento, Fiscalização e 
Recebimento do PROJETO referido no CONTRATO acima:
PRESIDENTE: JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS - TC PM
Membros:          ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO - TC BM
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA - MJ PM   

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 930403


